
22.11.2022 – Tým odborné přípravy a vzdělávání

Erasmus+ VET 
Projekty mobilit KA122



2

Podrobnější informace 

naleznete ZDE

Způsobilé organizace

1. Organizace poskytující programy a aktivity             
v oblasti OVP

2. Místní a regionální veřejné instituce, řídící orgány 
a další organizace působící v odborném vzdělávání 
a přípravě

3. Firmy, podniky a další veřejné nebo soukromé 
organizace, které pracují se žáky a studenty v OVP

Organizace slučující odbornou školu a gymnázium

▪ oddělená žádost pro odbornou školu (OVP) a 
gymnázium (školní vzdělávání)

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2021-04/zp%C5%AFsobil%C3%A9%20programy%20a%20organizace_VET.pdf


Základní pojmy

OVP odborné vzdělávání a příprava

VET vocational education and training

KA klíčová akce; KA1 – vzdělávací mobilita jednotlivců

Mobilita vzdělávací aktivita jednotlivce (žáka nebo pracovníka), která probíhá v jiné zemi, než je země 
pobytu, za účelem studia, odborné přípravy nebo neformálního či informálního učení

Projekt soubor aktivit, jejichž cílem je dosáhnout stanovených cílů a výsledků;
v rámci jednoho projektu lze realizovat různé aktivity

Projektové období časově ohraničený úsek, který zahrnuje přípravu a realizaci projektu;
po jeho ukončení následuje závěrečná zpráva a vyúčtování projektu

PROJEKT

Schválení
Grantová dohoda PROJEKTOVÉ OBDOBÍ

Závěrečná zpráva
Vyúčtování



KA1 & KA2

KA1 – PROJEKTY MOBILITY OSOB

▪ Mobility žáků

▪ Mobility zaměstnanců

KA2 – PARTNERSTVÍ PRO SPOLUPRÁCI

▪ Partnerství malého rozsahu

✓ 6-24 měsíců

✓min. 2 organizace ze 2 zemí

▪ Kooperativní partnerství

✓12-36 měsíců

✓min. 3 organizace ze 3 zemí



KA1 – projekty mobility osob

▪ KA121 - Projekty akreditovaných organizací

▪ KA122 – KRÁTKODOBÉ PROJEKTY 

▪ Připojení se k akreditovanému konsorciu

▪ Přijímání účastníků ze zahraničí



Krátkodobé projekty (2021 – 2027)

▪ profil žadatele:

1. organizace, které zkoušejí účast v programu poprvé

2. organizace, které plánují uspořádat omezený počet aktivit

▪ 1 organizace = 1 žádost = více typů aktivit

▪ termín předkládání žádostí: 1x ročně - 23.2.2023

▪ počet projektů: 3 projekty během 5 po sobě následujících let

▪ projektové období: 
▪ délka: 6 – 18 měsíců
▪ začátek: mezi 1.6. – 31.12. 2023

▪ max. počet účastníků: 30



7

MOBILITY ŽÁKŮ

▪ učni, žáci a studenti počátečního i dalšího OVP
▪ absolventi (do jednoho roku od ukončení studia)

▪ vzdělávací aktivita musí obsahovat významný podíl učení se prací, 
tzn. praxe

▪ pro každého účastníka musí být zpracován individuální vzdělávací 
plán pro jeho mobilitu

▪ doprovodné osoby
➢ podpora pro účastníky mobilit s omezenými příležitostmi, nezletilé 

nebo účastníky s malými zkušenostmi s pobytem v zahraničí

Důraz je kladen na praxi 

v reálném pracovním 

prostředí za účelem 

zvýšení 

zaměstnatelnosti.



8

Profesní rozvoj 

pracovníků – sdílení 

zkušeností, příkladů 

dobré praxe a budování 

dlouhodobých partnerství

MOBILITY ZAMĚSTNANCŮ

▪ učitelé, vedoucí odborného výcviku a také nepedagogičtí 
odborníci a zaměstnanci v počátečním i dalším OVP
! Zaměstnanec se musí podílet na hlavní činnosti organizace a mít s touto organizací 

uzavřený smluvní vztah.

▪ Kurzy a školení
➢ na základě potřeb školy jako instituce, ale i potřeb jednotlivých pracovníků

▪ Stínování
➢ probíhá na partnerských školách či v jiných relevantních organizacích
➢ účastník stínování vstřebává metody a postupy práce zavedené                                      

přijímající organizací a následně uvádí nové poznatky do praxe ve své 
domovské instituci

▪ Výukové a školící pobyty
➢ výuka na partnerské škole v zahraničí

Mobility pracovníků ve odborném vzdělávání Délka

Kurzy a školení 2−30 dní

Stínování (job shadowing) 2−60 dní

Výukové a školicí pobyty 2−365 dní



Další způsobilé aktivity

▪ Přípravné návštěvy

➢ zaměstnanci organizace a školy mohou vyjet na přípravnou návštěvu za účelem 
organizace mobilit u nového partnera, dlouhodobých aktivit nebo mobilit žáků 
s omezenými příležitostmi

➢ netýká se přípravy kurzů či školení pro pracovníky

➢ pevně navázány na realizaci mobilit

▪ Pozvaní experti

➢ organizace si mohou pozvat zahraniční kolegy nebo odborníky na pomoc s novými 
metodami nebo výukou

➢ 2 až 60 dní

▪ Hostující studenti a čerství absolventi učitelství

➢ školy mohou hostit studenty učitelství, kteří chtějí absolvovat odbornou stáž

➢ 10 až 365 dní



10

PROGRAMOVÉ ZEMĚ

▪ členské země EU

▪ země přidružené          
k programu



11

FÁZE 

PROJEKTU



F
á

z
e

 p
ro

je
k

tu
1

PŘED PŘEDLOŽENÍM ŽÁDOSTI

2
ZAČÁTEK PROJEKTU

3
PROJEKTOVÉ OBDOBÍ

4
UKONČENÍ PROJEKTU



13

1
PŘED ŽÁDOSTÍ

2
ZAČÁTEK PROJEKTU

3
PROJEKTOVÉ OBDOBÍ

4
KONEC PROJEKTU

▪ požadavky od zřizovatele

▪ zájem o účast na přípravě projektu                         
projektový tým

▪ zájem o účast na aktivitách

▪ stanovení potřeb organizace

▪ příprava cílů

▪ plánované aktivity

▪ projektové období

▪ standardy kvality



14

▪ Priority k programu

▪ inkluze a diverzita

▪ udržitelnost

▪ digitalizace

▪ participace

POTŘEBY

▪ žadatel musí vycházet z potřeb organizace
▪ provést analýzu současného stavu
▪ stanovit potřeby v návaznosti na priority programu

SELFIE

▪ bezplatný nástroj, který slouží ke zjištění situace   a 
potřeb školy/učitelů/žáků v oblasti digitalizace

▪ SELFIE – více informací

SELFIE pro učitele SELFIE forwork-basedlearning

(WBL)

https://education.ec.europa.eu/cs/selfie
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie-for-teachers
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie-for-teachers
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie/selfie-for-work-based-learning
https://education.ec.europa.eu/cs/selfie/selfie-for-work-based-learning


15

Rozvoj dovedností   
a klíčových 
kompetencí          

pro konkrétní 
pracovní místa

Sdílení postupů, 
využívání 

inovativních pedag. 
metod a podpora 

profesního rozvoje 
pracovníků 

Kvalitní partnerství   
a rozvoj strategie 
internacionalizace 

Posilování kvality   
a uznávání 

výsledků učení 
získaných během 

mobility v zahraničí

Inkluze a tolerance, 
demokratická 

participace a rozvoj 
profesních sítí           

v Evropě 

Evropské dědictví     
a bohatství                

v rozmanitosti

CÍLE

Cíle mobilit

pro odborné vzdělávání

Zjednodušení
přechodu 

mezi odbornou přípravou
a trhem práce či podnikáním

Získání
zkušeností 
a praxe

Posílení
vzdělávání 

v mezinárodním 
rozměru

Zkvalitnění
výuky / práce 

s mládeží

Zdokonalení cizích 
jazyků a získání povědomí 

o jiných kulturách

Rozšíření
znalostí, 
schopností, 
dovedností

Cíle organizace musí 

být v souladu s cíli 

programu Erasmus+.



16

Mobilita není cíl, ale 

prostředek k jeho 

naplnění.

CÍLE

▪ podpora žáků a pracovníků 
▪ rozvoj kvality vzdělávacích organizací  
▪ v souladu s cíli programu
▪ naplňovat priority programu
▪ splnitelné prostřednictvím aktivit programu Erasmus+
▪ vyplývající ze stanovených potřeb
▪ konkrétní
▪ reálné
▪ měřitelné

▪ kvantitativní ukazatele

▪ kvalitativní ukazatele
▪ do žádosti 1-5 cílů



17

▪ zveřejněno na 
dzs.cz

▪ formulář žádosti 

▪ KA122-VET

▪ vyplňuje se v ČJ

▪ termín: 23.2.2023

Výzva 2023 - ŽÁDOST

▪ Po předložení žádosti zahájí národní agentura (DZS) proces kontroly způsobilosti, kritérií pro vyloučení a pro výběr.

▪ Následuje hodnocení kvality žádostí, o výsledku jsou žadatelé informováni do 4 měsíců od termínu pro předkládání žádostí.

ČJ 

verze

https://www.dzs.cz/clanek/zname-terminy-vyzvy-erasmus-pro-rok-2023
https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-opportunities/#/erasmus-plus
https://www.dzs.cz/clanek/zname-terminy-vyzvy-erasmus-pro-rok-2023
https://www.dzs.cz/jak-si-podat-zadost-o-projekt-akreditaci-v-programu-erasmus


18

1
PŘED ŽÁDOSTÍ

2
ZAČÁTEK PROJEKTU

3
PROJEKTOVÉ OBDOBÍ

4
KONEC PROJEKTU

▪ schvalovací dopis

▪ přidělení čísla projektu

▪ grantová dohoda
▪ 80 % grantu po oboustranném podpisu

▪ příprava mobilit



19

1
PŘED ŽÁDOSTÍ

2
ZAČÁTEK PROJEKTU

3
PROJEKTOVÉ OBDOBÍ

4
KONEC PROJEKTU

▪ příprava mobilit
▪ výběr přijímajících organizací

▪ přípravné návštěvy

▪ výběr účastníků 

▪ zajištění dopravy a ubytování

▪ jazyková příprava

▪ dokumenty s účastníky

▪ dokumenty s přijímající 
organizací

▪ přístup do Beneficiary
Modulu = nástroj k evidenci 
mobilit a vyúčtování projektu

6
 –

1
8

 m
ěsíců



20

1
PŘED ŽÁDOSTÍ

2
ZAČÁTEK PROJEKTU

3
PROJEKTOVÉ OBDOBÍ

4
KONEC PROJEKTU

▪ realizace mobilit
▪ výjezdy účastníků

▪ dokumenty dokládající účast 
na mobilitě

▪ zprávy účastníků

▪ měření a hodnocení cílů

▪ využití poznatků a zkušeností

▪ diseminace

6
 -

1
8

 m
ěsíců



21

1
PŘED ŽÁDOSTÍ

2
ZAČÁTEK PROJEKTU

3
PROJEKTOVÉ OBDOBÍ

4
KONEC PROJEKTU

▪ předložení závěrečné zprávy

▪ hodnocení projektu

▪ finanční kontrola projektu

▪ vyúčtování projektu
▪ doplatek 20 % přiděleného grantu

3
 m

ěsíce



REKAPITULACE

KA122 - VET



C
o

 a
 j

a
k

 d
á

le
?

ŽÁDOST
Projektový záměr

▪ Potřeby

▪ Cíle

▪ Aktivity

▪ Zahraniční partneři

Zájem mezi 
potenciálními 

účastníky

Ověřit 
požadavky       

od zřizovatele

Projektový

tým

Informační 
zdroje: 

dokumenty        
k programu 
Erasmus+



24

Erasmus+

Programme Guide

Výzva 2023

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/erasmus-programme-guide


25

Průvodce pro žadatele

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-01/Pr%C5%AFvodce%20pro%20%C5%BEadatele%20o%20kr%C3%A1tkodob%C3%A9%20projekty_2022_0.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-01/Pr%C5%AFvodce%20pro%20%C5%BEadatele%20o%20kr%C3%A1tkodob%C3%A9%20projekty_2022_0.pdf


26

Seminář          
pro žadatele

▪ 4. 1. 2023

▪ Olomouc

▪ registrace

Důležité termíny

Seminář           
pro žadatele

▪ 17. 1. 2023

▪ Praha

▪ registrace

Online 
konzultace

▪ leden/únor 2023

Žádost                          
- termín předložení

▪ 23.2.2023

12:00:00 SEČ

https://www.dzs.cz/udalost/odborne-vzdelavani-seminar-pro-zadatele-o-kratkodoby-projekt-ka122-vyzva-2023-olomouc
https://www.dzs.cz/udalost/odborne-vzdelavani-seminar-pro-zadatele-o-kratkodoby-projekt-ka122-vyzva-2023-olomouc
https://www.dzs.cz/udalost/odborne-vzdelavani-seminar-pro-zadatele-o-kratkodoby-projekt-ka122-vyzva-2023-praha
https://www.dzs.cz/udalost/odborne-vzdelavani-seminar-pro-zadatele-o-kratkodoby-projekt-ka122-vyzva-2023-praha


Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1
+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Facebook
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Instagram
@dzs_cz

Twitter
@dzs_cz

LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce

YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS

Děkujeme 
za pozornost.

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

